

WYCHODZI CODZIENNIE.

Przedpłata wynosi we Lwowie rocznie 18 zł. — półrocznie 9 zł. — kwartalnie 4 zł. 50 ct. — miesięcznie 1 zł. 50 ct.

Numer kosztuje 10 ct.

Rękopisów redakcja nie zwraca.

DZIENNIK POLSKI

Przedpłata i ogłoszenia przyjmują we Lwowie:

Biuro Administracji „Dziennika Polskiego” przy ulicy Strykowskiej 1. 2, w domu p. Bernsteina; we Wiedniu, Hamburgu, Frankfurcie nad Menem, Berlinie, Lipsku, Bazylei, Szwajcarii i Wrocławiu pp. Hasenstein i Vogler, we Wiedniu A. Oppell, H. Mosse, Roter 1 Spł. w Warszawie Richman & Fandler, Biuro Anonów w Paryżu pułkownik Raczkowski i Harbourg, Poissonier 38. Ogłoszenia przyjmują Agencja p. Ad. Ciborowskiego Rue Clement 4 Paryż.

Lwów 31. lipca.

W dniach 25. i 26. września odbędzie się we Lwowie pociąg z kolei targ zbożowy. Gazeta Narodowa donosząc o tem przed kilku dniami, dodała ze swej strony, że dotychczasowe targi nie przyniosły żadnej korzyści, gdyż nie zbliżyły producentów do kupców, i że dla tego winne być zupełnie zaniechane, tak jak to się już stało w Wiedniu i Pessce.

Tych pesymistycznych zapatrywań nie podzielamy wcale. Ani w Wiedniu, ani też w Pessce nie zarzucono targów zbożowych, lecz ograniczono ich liczbę, wskutek czego odbywają się one tylko w tych latach, kiedy konjunktury handlowe pozwalają się spodziewać dobrego rezultatu.

Być może, że dotychczasowe targi nie odpowiadają przywiązywaniu do nich oczekiwaniom, lecz wyniki nie były znow tak ujemne, żeby gdziekolwiek powstała myśl zaniechania ich na zawsze. Jak każda nowa instytucja ma do walczenia z rozmaitemi trudnościami, tak i targi zbożowe nie mogły i nie mogą uniknąć przeciwności. Ażby odpowiadały w zupełności zakreślonymu zadaniu, potrzeba najpierw przełamać panującą pomiędzy kupcami i producentami nieufność, a do osiągnięcia tego celu potrzeba lat wielu, bo przesady nie dadzą się jednym uchylić zamachem.

Zresztą koszt targów zbożowych nie są tak znaczne, żeby już teraz potrzeba było zastanawiać się nad ich racją bytu. Równoważąc, a może i przeważając je już dotychczasowe korzyści. Liczny zjazd obywatelstwa i kupców, następcza dla miasta dostateczną korzyść za nieznaczne koszta, na targ wyłożone, a prócz tego przypomnieć musimy, że na trzech targach lwowskich były w odnośnych latach najwyższe ceny zbożowe, a tylko w jednym roku nie dosięgły cyfry najwyższej. Że producenci nie korzystali ze sposobności, winna temu, jak to już powyżej powiedzieliśmy, nieufność do kupców, która jednak po bliższym poznaniu firm zagranicznych, niewątpliwie ustąpi.

Jeżeliby zresztą targi zbożowe nie przynosiły rzeczywistej żadnej korzyści, nie staranoby się o zaprowadzenie ich w tych miastach większych, gdzie się dotychczas nie odbywały. Dosyć nam wskazać na Warszawę, która zaprowadza u siebie międzynarodowe targi, uznając ich użyteczność dla handlu zbożowego. Na Pradze powstały już znaczne składy zbożowe, których liczba zwiększyła się w bardzo krótkim czasie w skutek inicjatywy jednego z towarzyszy komandytowych. Ta okoliczność, równie jak i bliższe otwarcie kolei demblisko-dąbrowskiej, która ułatwi w wysokim stopniu dowóz produktów z Krakowskiego i Sandomierskiego — stawiają bardzo dobry horoskop targom warszawskim.

Jeżeli tedy gdzieindziej zaprowadzą targi, to byłoby to rzeczywiście dziwnem i dla naszych stosunków charakterystycznym, gdybyśmy we Lwowie targów zbożowych zaniechali. Nie można wątpić, że Lwów opamięta się niebawem i zaprowadzi u siebie także magazyn zbożowy na wzór Warszawy i Tarnopola, a wtedy targi zbożowe będą krajowi i stolicy znaczniejsze przynosić korzyści.

Otrzymałmy z Wiednia pismo następujące: Szanowna Redakcjo! Z artykułów Kurjera Lwowskiego w Reformie z dnia 27. i 28. b. m. zawartych dowiedziałem się, iż sprawa zaprowadzenia języka polskiego w służbie wewnętrznej kolei czerniowieckiej, od dłuższego czasu poufnie w naszym gronie traktowana, podjęta została przez dzienniki, a w nieprawdziwy sposób przedstawiona, posłużyła do wycieczek przeciw osobie kolegi Oktawa Pietruskiego.

Zależy mi na tem, aby wiadano, że nie przychyliłem się nicem do tego, by przebieg tej sprawy dziś już stawiono przed sąd opinii publicznej, szarpając niesłusznie honor ludzi, dobrze krajowi zasłużonych, a zarazem utrudniając przedwczesnem wywlekauiem sprawy jej korzystne załatwienie. Ci, którzy w podobny sposób sprawy publiczne traktują, nie przychylią się z pewnością do ich powodzenia.

Uważałbym to za uwłaczanie czci kolegi Pietruskiego, gdybym występował w jego obronie. Wystarczy dodać, iż przedstawienie przebiegu tej sprawy w nr. 171 waszego Dziennika z d. 28. lipca zawarte, w zupełności jest prawdziwe — z tą małą odmianą, iż kolega Ziffer nie występował gwałtownie przeciw wnioskowi, zaś p. Hofrat Claudy na owem posiedzeniu komitetu wcale nie był obecny.

Kreślę się z winnym szacunkiem Karol Lewakowski.

Krzyże trójramienne.

W sprawy kościelne nie radzi się mieszać. Należą one przed forum duchowieństwa, i tam powinny być rozstrzygane. Ale skoro one dotykają sfery cywilnej i politycznej — dziennikarstwo ma prawo zajmować się nimi.

Donieśliśmy wczoraj o reskrypcji ministra spraw wewnętrznych, kasującym jedno z zgodnych orzeczenia starostwa brodzkiego i namiestnictwa lwowskiego, mocą których wystawienie krzyżów trójramiennych na cerkwi w Załoczas, odrestaurowanej kosztem konkurencji, uznane zostało za nieprawne wskutek rekursu patrona, opartego na oryginalne planów restauracji, zatwierdzonych przez władzę polityczną.

Władze polityczne w kraju, wydając swoje orzeczenia miały na oku faktyczny stan rzeczy, o którego utrzymaniu chodzi stronie, najgłówniej interesowanej, tj. patronowi cerkwi. Za utrzymaniem faktycznego stanu rzeczy oświadczył się był także komitet konkurencyjny, przedkładając plany budowy, na których figurują krzyże antyquo more jednoramiennie.

Ministerstwo wyznało inna podstawę do swojego wyroku i powołało się na alegat, załączony do rekonstrukcji gr. kat. proboszcza miejscowego, który bezpośrednio nadzorując odbudowę cerkwi, pozwolił sobie samowolnie zmienić wykonanie planu i pozyskał na to głosy niektórych zawisłych od siebie członków komitetu. Alegatem zaś zmiankowanym jest orzeczenie ordynarja metropolitalnego z maja 1882, że krzyże trójramienne są w kościele gr. kat. używanymi i odpowiadają obrządkowi gr. katolickiemu.

Czy są „używanymi” i czy „odpowiadają”, to należy bezsprzecznie do władzy duchowej, i my również nie chcemy tykać tej kwestji. Faktem jest, że dawniej tylko bardzo sporadycznie były używane w kraju naszym, a zaczęło je gęściej wypościerać wprowadzać dla agitacji wyznaniowej w społeczeństwie, i słusznie bardzo wielu ludzi świeckich, idąc za zdaniem pewnej części duchowieństwa, z tego jedynie powodu i potępią takie nowatorstwo, jak potępiali zaprowadzenie niebawym dotąd praktyk w sprawowaniu służby bożej, lub w stroju księzym.

W każdym razie niejednakość i sprzeczność zapatrywań jest faktem, który wymaga i oczekuje jeszcze stanowczego wyjaśnienia ze strony kompetentnej. Świeżo np. Karmelici w Rozdole odmówili udziału w procesji unickiej, która ich narażała na pokłony godu trójramiennemu, będącemu, według ich zdania, znakiem schyzmy. Skoro więc „inter iudices licet”, to potrzeba na to oczywiście jakiegoś wyższego

wyroku duchownego, któryby stanowczo rozstrzygnął przedmiot sporu, i usunął wątpliwości, niepokojące sumienia ludu, i bałamucące jego opinie. Zdaniem naszym rozstrzygnąć to może tylko głowa kościoła, a nikt inny nie ma prawa pod pozorem przywracania pierwotnych typów obrządkowych wprowadzać nowe obyczaje w sprawach tak konserwatywnej natury jak kościelne. Inaczej dojdziemy do zamieszania, którego wyrazem było przysłówie: czczo popyk — to typyk.

Przypominamy, że wyzpowodana decyzja ordynarja lwowskiego pochodzi z czasu, kiedy kilka agitatorska była wszechwładna w katedrze św. Jura, i całą siłą swej powagi popierała wicherze nia międzyobrzędowe w celach waśni społecznej i politycznej.

Wychodząc z tego zapatrywania, że wszelkie praktykowane u nas nowatorstwa obrządkowe nie dzieją się bez kozery w duchu agitacyjnym: władze miejscowe postąpiły sobie bardzo stosownie, jeżeli korzystając z podstaw formalnych, sprzeciwiły się przeobrażeniu starodawnych godeł na cerkwi załoczieckiej, a ministerstwo wiedeńskiemu, nie wtajmionozemu widocznie w motywa zakulisowe, co najmniej nie wypadło, znieść ich postanowienie.

Reskrypt ministerjalny obrał stanowisko niewłaściwe dla władzy świeckiej, bo obrał stanowisko liturgiczne, zamiast bacyć na przepisy cywilne. Wykazaliśmy zaś, że stanowisko liturgiczne nie jest jeszcze jasnem, a co gorzszą — jest tendencją. Zdjaje nam się tedy, że strona pokrzywdzona, po wyczerpaniu instancyj politycznych, będzie zmuszoną udać się do trybunałów. Rzecz ma wagę zasadniczą dla społeczeństwa naszego. Pozostawienie jej w teraźniejszym okresie otworzyłoby na na oścież wrota zajadłej horbifaksjerji, której życzyć sobie nie można w erze — pojednania.

Ze sejmku prazkiego.

W sobotę uzasadniał w Sejmie czeskim przywódca Czechów, dr. Rieger, wniosek swój w sprawie reformy wyborczej.

Mowca zaczął od przypomnienia, że kilkakrotnie uchwały Sejmu wykazały niezbędną potrzebę tej reformy. Uznanie to pauje nie w jednym tylko stronnictwie. Wszak w r. 1878 kiedy Niemcy byli większością, na wniosek Riegera polecono Wydziałowi krajowemu, aby opracował i Sejmowi przedłożył projekt reformy wyborczej. Czyż jest możliwem, żeby ci, którzy w r. 1878 wniosek taki podpisał i za nim głosowali, dziś przeciw niemu się oświadczyli? Niesprawiedliwość ordynacji wyborczej zwraca się i przeciw Czechom i przeciw Niemcom. Okręgi są tak podzielone, że w jednym okręgu jednej narodowości, w innym drugiej dzieje się krzywda. Największa jednak dzieje się Czechom, co już tylekroć udowodniono, że mowca bliżej nad tem się rozwiódzić nie potrzebuje. „Jeżeli uważa — powiada — że więcej niż 20 lat upłynęło, odkąd przedmiot ten po raz pierwszy był poruszony, że od tego czasu w stosunkach kraju tak wiele się zmieniło, że wiele wsi urosło w miasta a nowe miasta wsi powstały — to uznać trzeba, że choćby nie z innego to z tego powodu ordynacja wyborcza gruntownie wymaga reformy. Od dwunastu lat naród czeski domaga się, aby mu w tej sprawie wymierzona była sprawiedliwość, i zawsze nadaremnie. Można to nazwać petition of right... „Żądamy, aby według ostatnich dat statystycznych okręgi wyborcze sprawiedliwie były rozgraniczone, aby obu narodowościom równe wymierzono prawo, żądamy, aby większe okręgi były tak rozdzielone, żeby czeska a niemiecka ludność wybierały osobno, i że

by żadna mniejszość nie była stłumiona”. Rodobny wniosek swego czasu Herbst usilnie popierał. Żądamy dalej, żeby większą posiadłość podzielono na kilka okręgów wyborczych, żeby mniejszości mogły się objawić. Tak jest w Galicji, tak uchwalono w Radzie państwa dla wyborów do Rady państwa z Czech. Ta zmiana ulepszyłaby nawet położenie naszych przeciwników. Nie jest godnem takiego ciała reprezentacyjnego, jakim jest Sejm czeski, żeby większość jego zależała od przypadku. Wszak lepiej jest, żeby i mniejszość przyszła do głosu. Nie pojmując, jak można było rządowi doradzać, aby na to przystał, i jak mogła taka rada, która jest ironij konstytucjonalizmu, wyjść od ludzi nazywających się wiernokonstytucyjnymi i liberalnymi. Trzeci wniosek, który rozważe Sejm zalecamy, odnosi się do uwzględnienia niżej opodatkowanych, co już i Rada państwa uchwaliła.

Wszyscy, którzy się mienia wolnomysłnymi, wniosek ten poprzeć powinni.

Mowca pyta, co właściwie jego wnioskiem zarzucono?

Przeglądałem dzienniki i ostatecznie przekonalem się, że zarzut formuluje się taki: Najprzód prawili o pojednaniu, teraz pokazują rogi i pierwszy wniosek, z jakim występują, odrzuca zagroza naszym prawom.

Prawdziwie, trudno uwierzyć, aby to było powiedziane na serio. Powinny przecież dziennie wiedzieć, że to żądanie jest żądaniem praw, czci i miłości naszej ojczyzny, która od dwudziestu lat ubiegała się o równe prawa z narodowością niemiecką. Powiedziałem, że to nasz obowiązek honoru, bo naród nie może dozwolnić, aby Czech w Czechach, swej ojczyźnie, znać jeden lub jeszcze mniej, kiedy Niemiec liczy się za półtora lub dwa (Wyborne! Niemiecki poeta powiedział: Nie wiele wart naród, który wszystkiego nie odda za swą godność. (Wyborne!)

My dążymy do pojednania — ale ta chęć pojednania, nie jest tak niewolniczą, aby nam wszystko musiało do smaku przypaść — lecz chcemy pogodzenia na podstawie równoprawienia.

Drugi zarzut, jaki się podniósł przeciw wnioskowi — jest ten, że wniosek dąży do naruszenia konstytucji. Zapytam się, czy jest to prawem Bożem, prawem konstytucji i wolności, żeby Niemcy mieli wszędzie, gdzie się znajdują, tworzyć większość? (Wyborne!) Jest niezbitym pewnikiem statystycznym, że Niemcy tworzą w Czechach mniejszość — dlatego my nie możemy zrzekać się staowiska, jakie nam się słusznie należy. Ale czy zrobił się przez to krzywda narodowości niemieckiej, że jedna miara praw będzie dla nich i dla Czechów?

Podnoszą się głosy, że Niemcom należy się hegemonja u nas. Mówią o wyższości ich rasy. To nie dowód — to impertynencja. Różnice rasowe, między synami jednej rasy — to śmieszne. A my wszyscy jesteśmy synami indo-europejskiej rasy. Tem śmieszniejsza to u nas, gdzie tak trudno dowieść komuś czyste czeskiego lub czyste niemieckiego pochodzenia. (Wesołość, Wyborne.) Nie trudno dowieść wspólnego poziomu inteligencji w obu rasach. Nie chcę się zapuszczać w wywody, ale mogę słusznie twierdzić, że co do produktywności w dziedzinie umiejności i gospodarstwa społecznego, nie ustępujemy niemieckiemu szczepowi. Dzienniki mówią, że w polityce na moralność nie ma miejsca i póki Niemcom korzystne są prawa, które dzierżają, póty z ich rąk nie wypuszczą. Walka trwa 20 lat, a pytam się przeciwników reformy wyborczej co przez te 20 lat zyskali? czy stopnieli przez ten czas moralnie, politycznie lub w jaki inny sposób? (Wyborne!) Można raczej powiedzieć, że opłacił drogo walkę, bo najpiękniejsze sily ducha zlamaly

się w bezowocnych zatargach. Sily te mogły się być o wiele użyteczniej zwrócić na korzyść obu szczepów.

Zajrzyjmy do Rady państwa. I tam nie zyskali, — choć wszystkich Niemców wzywali na pomoc, głosząc, że żywioł niemiecki zagrożony.

Nawet za granice państwa przesyłali swe lamenty. I cóż zyskali na tem? Za granicą nikt w te żale nie wierzył, a między niemiecką ludnością Austrii wyraźnie podnoszą się głosy, że to nam nie Niemcom krzywda się dzieje. (Oho! po Lewicy.)

Nic więc nie zyskali prócz tego, że nam krzywdę zrobili.

Jak nie czerwona anuje się ta sprawa przez szeregi aktów parlamentarnych, jest to materia peccans. Ale my jesteśmy przekonani, że święta potęga prawa zawsze się na wierzach wylaśnie, czyż tak czy inną drogą, i bądźcie pewni, że nie na wieki, będziecie się opierać w waszej Bastylji, bo niechęć powszechna zmusi was do otwarcia bram. Gdy dobroliwnie nie ustąpię — to dziejowa siła przeprowadzi porządek, lecz może w sposób mniej pożądany dla stron obu. My w walce nie ustaniemy — ale byłoby lepiej zgodą zakończyć tę sprawę.

A dość będzie oprzeć się w tym celu na jednej zasadzie, na zasadzie, którą też mój Palacký zawsze głosił: „Nie rób drugiemu, co tobie nie miło.” W tym duchu, w duchu chrześcijaństwa polecam wam mój wniosek! (Wyborne! Oklaski i okrzyki.)

Ziemie polskie.

Korespondent warszawski Czasu pisze: Sprawdzają się przewidywania, że Apuchin pozostał w Warszawie. Generał Hurko wyszczególnia go przy każdej sposobności, jakby dla okazania, że rząd ocenia jego użyteczną działalność i pokłada w nim wiele zaufania. Przesłałem wam przemówienie Hurki do deputacji sążół z Apuchinem na czele; jeszcze raz powtarzam je tutaj, gdyż dla pewnych powodów słowa Hurki przekraczono i zupełnie mylnie podawane bywają z ust do ust, a więc i za granicą mogą łatwo przejść w formie jaką im nadano. Hurko powiedział: „Pragne, aby podobne wypadki, jakie miały miejsce na Uniwersytecie warszawskim, nie powtórzyły się; należy działać na młodzież sposobami pedagogicznymi i w ten sposób przynuczać ich do wierności i przywiązania do tronu i panującego cara”. Dodał także: „Iż trzeba również wzbudzić wśród młodzieży do profesorów, i przestrzegać, aby socjalizm nie zakradł się wśród młodzieży”. Przemówienie to zmieniono w następujący sposób: że car nie pragnie, aby z młodzieży polskiej uczyniono Rosjan, ale wiernych poddanych tronu. — Tego Hurko nie powiedział i nie mógłby nawet powiedzieć, gdyżby to pozostawało w sprzeczności z najwidoczniejszym kierunkiem polityki nowego gubernatora, polityki, mającej głównie na celu rusyfikację Królestwa Polskiego. Partja, jaka się tutaj wytwarza, stara się wszelkimi siłami otoczyć Hurkę aureolą wielkiego bojownika, który bronić nas będzie przed najadem Austrii! Wielecy i mali politycy wytykają w tym kierunku wszystkie sily, grozą nieuniknioną wojną, a Hurko będzie tym bohaterem, który nas ocali. Potężną swą dłońią na ogień znieśli również rewolucję w Królestwie Polskiem, zgnieść socjalizm, ogarniający coraz bardziej najniższe warstwy „polskiego społeczeństwa”. Takie zadanie spełnił ma nasz gubernator w przyszłości!

Nie można zresztą przesądzać zupełnie o przyszłych rządach jego; dziś ograniczać się należy

FELICYTA.

Powieść historyczna z czasów wędrowek ludów.

Przez

FELIKSA DAHN'A

przetłoczyła

A. Callier.

(Ciąg dalszy.)

Nie taką przez ten czas ożywiony był odwałą aliant trybuna, Zenon, na wieść ukazania się barbarzyńców.

I nie dziw, po za murami miasta miał on nie jedną posiadłość, gdzie gospodarowali mu niewolnicy i niewolnice, którzy mogli skorzystać z okoliczności — i jak to aż nadto często czynili w takich razach nadmierne dręczenia — uciec do barbarzyńców i wraz z nimi potem w świat szeroki.

I wille też jego, acz nie był zbytnim miłośnikiem sztuki, a zbyt ostrożnym na to, by skarby po za obrębem fortycy pozostawiać, kryły nie jedno drogocenne naczynie lub zastawę, a także trzody bydła, owiec i nierogacizny, którychby gospodarzy Bizantyńczyk nie rad odstępować barbarzyńcom.

To też samym rankiem, nim jeszcze dostrzeżono Allemanów, kiedy Severus wyjechał na zwiaśdy i obsadzenie mostu na rzece Ivarus, pod osłoną jego zbrojnych, wysłał swego dozorcę niewolników, wyzwolenców, a z czeredą uzbrojonych pachotków, aby przynajmniej z wili i dworaków, leżących po tej stronie rzeki, pościągając co cenniejszego, przedwyszedliem zaś do dóbr tych należących niewolników, i — w razie konieczności — choćby Przemocą — przyprowadzić ich do miasta.

Niewolnicy ci, rolnicy i pasterze, zdawna już nieokrzesani, dziki, mniej ulegli, niż miejska służba, wszędzie opornie poddawali się temu rozporządzeniu, w dwóch posiadłościach nawet nie szczęśliwi do czynnej wzięli się obrony, ale przewagę liczebną przekonani i zakuci zostali w kajdany. Dozorca nie ustawał pępdzać przeklinających skórzana pletnią, by ich zgnali do pospiechu i do dźwigania ciężarów, które nieśli na głowach.

Długi orszak, w którym zakuci szli w pośrodku, trzody bydła i owiec przodem, po bokach uzbrojeni niewolnicy, na początku zaś i końcu pochodu wyzwolenci, wszedł teraz w miasto wendelejską bramą, która zaraz się za nim zamknęła.

Naprzód, Thraxie, ty psie stary! — krzyczał Calvus, wyzwolencie — uchodził on powszechnie za syna Zenona z niewolnicy, na białowłosego starca, który chwiał się pod ciężarem nadozobnych nań bronzowych naczyni: a że drżący i słaby starzec nie zdołał przyspieszyć kroku, uderzył go po obnażonych plecach płazem miecza z całą siłą.

Głośno krzyknął starzec i zatoczywszy się padł na ziemię.

W tej chwili olbrzymi pasterz bytła zakuty w szczególniej ciężkie kajdany, bronił się bowiem zjadłe i cały ociekły był krwią z ran kilku, zatrzymał się, przez co utrudnił pochód wszystkich innych z nim skutych:

— Błagam cię, Calvisie, oszczędźaj mego ojca! Daj mi jeszcze kosz jego.

— Czekaj, Keix, przeklęty Traku, już ja ci dam, co ci się należy — wrzasnął Calvus i wymierzył mu cios ostrzem miecza po przez głowę i ramie, tak, że krew trynęła — wysokim strumieniem.

Uderzony zamilkł: ani jeden okrzyk bolu nie wyrwał się z po za jego warg zacisniętych.

Calvus zaś mówił dalej:

— Tyś podniósł bunt, niewolniku, jawny sta-

wieś opór: mogliśmy cię za to kazać ćwiertować. Ale za wiele traci się kapitału, gdy zdycha takie bydło, które się żywiło przez lat trzydzieści. Cierpliwości tylko, mój synku! Już ja na tobie wyprubię nowych narzędzi tortur, które sobie pan swiezo sprowadził z Bizancji. To dziś będzie moja wieczorna rozrywka...

Silny Trak pobłdził: nie ze strachu jednak, ale z wściekłości. Rzucił tylko straszliwe spojrzenie swemu dręczycielowi i szedł dalej naprzód.

Kiedy zaś inna służba rozmieszczała trzody po stajniach miejskich Zenona, zakutych w kajdany powiódł Calvus, celem ukarania ich, na dziedziniec domu mieszkalnego pana na Via Augustana.

Zrób z nimi co zechcesz — mówił Zenon do wyzwolenców, odczytując w swym gabinecie wykaz sprowadzonego do miasta inwentarza — tylko pamiętaj o tem, żeby życie i wartość, to jest sily do pracy tych próżniaków nie ucierpiły na tem. Musimy także zgodnie z prawem pobożnego Konstantyna na wszelkie okaleczenie z góry postarać się o zezwolenie sędzię. Ja mego szwagra Mucjusza zapytam — uśmiechnął się — ale z maleńką zmianą prawa, po dokonaniem już czynie. No, a teraz idę do łaźni Amfiryty, zaśnigając świeżych wiadomości o tem, co tam słychać.

Kiedy w towarzystwie Calvusa szedł przez dziedziniec, wzrok jego padł na starego Thraxa, który na stolmie leżał gdzieś w kącie; znużony zasnął biedak gęboko; obok niego, zakuty w ciężkie kajdany, wsparty o mur, stał olbrzymi syn jego; krew płynęła mu z ran i spadała na spiącego ojca.

Zenon uderzył sennego laską; starzec otworzył znużone oczy.

— A! że ja też żyję jeszcze! Śniło mi się, że Bóg mnie już powołał do siebie! Byłem w rajul Ależ i na ziemi jestem własnością Chrystusa Pana!

— To niechże cię też żywi twój Chrystus Pan — szepnął Zenon. — Calvisie, ten stary nie już nie wart. Odbierz mu wino i słoninę. Daremnie go się tuczy.

W tej chwili spotkał się wzrok jego z oczyma syna, który w olbrzymich swych pięściach zaciskał kajdany.

Zenona przejął strach.

— Słuchaj, Calvisie — szepnął — a tego skoro przejdzie przez tortury, sprzedaj coprzedę. On patrzy zupełnie tak, jak nasz czarny byk patrzył, zaum na przyszła wścieklna: Do kopań skarbowych z nim! Tam im potrzebna tacy silyi właśnie, a ołów zatrucha ich szybko. No, a teraz do łaźni!

I opuścił dziedziniec.

Zaledwie przepił był próg swego domu, gdy na dziedziniec zjawil się kulawy niewolnik, do olbrzymiego Keixa nadzwyczaj podobny; był to rzeczywiście też starszy brat jego.

Nie zdawał się on przecież zwracać uwagi ani na brata, ani na starego ojca, tylko podążył wprost do Calvusa i wymówił schylając się głębokim ukłonem;

— Mój pan, Mucjusz, sędzia, przysyła ci to pismo. Zenon i ty oskarżeni jesteście przed nim przez księdza Jana, ponieważ osiekliscie rógami Syryjki tak silnie, że niedonoszone dziecko umarło. Powiada, że i tym razem z największym trudem tylko przyjdzie mu uwolnić was od odpowiedzialności.

Pismo było długie; podczas gdy Calvus czytał je z namarszczonem czołem, przysunął się kulawy niepostrzeżenie do swego brata i wcisnął mu plinik w rękę: był on owinięty w skrawek papyrusu. Keix odczytał: „po obiedzie.” Podniósł okuta ręką wazki skrawek do ust i połknął go.

Kulawy tymczasem stał już za Calvusem.

— Jakaż odpowiedź, panie?

Z niechęcią zwrócił mu wyzwolencie napowrót skargę:

— Niech wszystkie szatany... tego księdza!

Że on też wie o wszystkim, co go nie obchodzi. Sam muszę pomówić z toim panem. Ty idź przodem! — Ależ kulejesz okropnie, Koftysie! — rozsiadł się. Środek poskutkował za to. Myśmy musieli sprzedać cię sędziemu, jako niepoprawnego. Odkąd przecież nowy pan twój kazał ci przeciąć ścięgno, nie próbowałeś już uciec i stałeś się łagodny, całkiem łagodny...

W godzinę później powrócił Zenon z łaźni; kiedy przechodził dziedziniec, siedzieli wszyscy niewolnicy, zakuci zarówno jak niezakuci przy skąpm obiedzie złożonym z niewielkich kawałków chleba jęczmiennego, cebuli i skwaśnianego na ocet wina.

Poszedł do swego gabinetu zajął się swemi rachunkami.

Tam wiadomem to było powszechnie — nikomu nie było wolno mu przeszkadzać.

Ten pokój też, jedyny w całym domu miał w miejsce zasłony zamknięte mocne drzwi drewniane. Niskie okno wychodziło na wąską uliczkę, nie zaś na pryncypalną frontową.

Niezdawko zwrócił jego uwagę niezwykły jakiś hałas jakby krzyk i bieganie wielu ludzi dochodzący go gdzieś z daleka.

Nagle drzwi otwały się cicho.

Zdumiony, rozgniewany, że mu ktoś ośmiela się przeszkadzać, odwrócił się Zenon ku wchodzącemu.

Zdwiwił się przecież więcej jeszcze zobaczywszy, że to Thrax stał na progu; zrymknął on drzwi ostrożnie, przekreślił klucz i położył palec na ustach zalecając milczenie bo pan jego krzyknął już rozgniewany.

— Uciekaj, panie! Uciekaj coprzedę! Oknem! Zgubiony jeśli cię tu zdołają pochwyć.

— Kto? Czy barbarzyńcy są już w mieście?

— Nie, twoi niewolnicy! Spryszygli się wszyscy, w całym mieście. Wpadną tu zaraz. Przerazenie najwyższe przejęło Bizantyńczyka.



a najslawniejsze są w Casamicciola. Temperatura źródeł dochodzi u niektórych do 56 i 60 stopni Réaumur. Zródła te i przeczny klimat Ischii wzbudza tam mnóstwo chorych. Najznaczniejszą miejscowością na wyspie jest Forix z 6.500 mieszkańcami.

Nieumyślny a dziwnie zrzęczy i szczęśliwy skok zrobił malarz Jalewicz w Ameryce Północnej, w mieście Detroit Spadłszy z rusztowania z wysokości dwóch pięt, stanął równymi nogami na ziemi. Tamtejsze stowarzyszenie gimnastyczne udzieliło Jalewiczemu nagrodę w kwocie 100 dolarów.

Zwiedzanie miejsc kąpielowych: Krynica, Żegiestów i Szczawnica. Rozkład jazdy zaprowadzony dnia 1. czerwca br. na Tarnowsko-Leluchowski kolei bardzo ułatwił zwiedzanie pomienionych miejsc kąpielowych, gdyż osiągnięte przez stosowne pomnożenie pociągów połączenia ze wszystkimi prawie pociągami kolei Karola Ludwika w Tarnowie, znacznie skróciły podróż do tych miejsc kąpielowych. Można bowiem np. przybyć do Krynicy-Muszyny z Krakowa nocą w 10, a za dnia w 8 godzinach, zaś ze Lwowa w 14 lub 15 godzinach. Zważywszy nadto, że z dniem 1. czerwca br. nastąpiła także i odpowiednia regulacja cca jazdy na kolei w nowo budującej i że między Krakowem i Lwowem a Orłowem kursują wozy bezpośrednie, tak iż w Tarnowie nie potrzeba przesiadać, to należy się spodziewać, że wobec tych wszystkich okoliczności wyż wymienione miejsca kąpielowe, więcej jak dotąd będą widziane.

Wiadomości literackie i artystyczne.

Polka otrzymała nagrodę konserwatorium paryskiego na konkursie fortepianowym. Jest to panna Krzyżanowska, uczennica słynnego fortepianisty i kompozytora p. Le Compey.

Z izby sądowej.

Tarnopol. W dniu 18. lipca b. r. ukończyła się przed tutejszym sądem przysięgłych dość głośna rozprawa Mikołaja Bazylewicza i współników, która trwała od 2. lipca a więc dni 17. Ostatni wynik następujący: Mikołaj Bazylewicz uznany został winnym zbrodni oszczerstwa na osobie p. Witolda Wolańskiego i skazany po wysiedzeniu 14 miesięcy w śledztwie na pół roku ciężkiego więzienia, zastrzeżonego postem raz w miesiącu. Żona Bazylewicza Francuska zasądzona została po wysiedzeniu przeszło roku w śledztwie na arest jednodniowy.

Nyregyhaza 28. lipca (Telegr.) Prezydent odczytuje pismo urzędników Szabolczánskiego komitatu, którzy oznajmiają, że wnoszą skargę o oszczerstwo przeciw obrońcy Heunonowi, który powiedział w swojej przemowie, iż władze administracyjne starały się o pozyskanie fałszywych świadków.

Dr. Heuman odpiera wszelkie oskarżenia do cenzurowania tego, co jako obrońca powiedział. Prawo do tego służy tylko prezydentowi trybunału, który też czynił z niego użytek. Obrońca nie wymieniał zresztą żadnych nazwisk, a nadarzy się jeszcze sposobność do osądzenia, czy tu w ogóle o oszczerstwo może być mowa.

Prok. Seifert oświadcza, że dłuższe rozpatrywanie tej sprawy nie powinno mieć miejsca, gdyż nie jest ona wcale przedmiotem rozprawy.

Prez. stosownie do wniosku prokuratora zamykając dyskusję nad odczytanym piśmie, przypomina, że obrońca Heumana zwał był podczas mowy do porządku za użycie niestosownych wyrazów, i że przeto obecnie nie pozostaje mu nic innego, jak nadesłane właśnie pismo żądanie do aktów.

Z kolei utrzymuje głos obrońca Eötvös, który w dłuższej, kilkogodzinnej mowie stara się wykazać, że mniemanie jakoby podsądni z pobudek rytualnych dopuścili się morderstwa, najmniejszej nie ma podstawy, że akt oskarżenia nawet nie był powinien być wydany, gdyż nigdy samo mniemanie choćby bardzo rozpowszechnione, nie powinno spowodować samo przez się karnej publicznej rozprawy. Mowa wykazuje całą nieudolność w przeprowadzeniu śledztwa i bezzasadności na teraźni dowodowego. W dalszym ciągu mowy krytykuje poszczególne wyniki rozprawy. Zdaniem jego brak przedmiotowej istoty czynu, brak właściwego motywu do zarzutu zbrodni. Prawda jest tylko, że Estera znikła. Ale dowodu, że została zamordowana, nie dostarczone. Śledztwo prowadzone niżej wszelkiej krytyki. Policja okazała się nad wszelki wyraz niedzą. Wykazując w sposób niewyczerpujący całe postępowanie, obrońca spotyka się kilkakrotnie z antypatycznymi okrzykami publiczności. Prezydent surowo napomina obecnych i grozi wypróżnieniem sali.

Gospodarstwo, przemysł i handel.

II. walne zgromadzenie Towarzystwa Leśnego galicyjskiego. Dnia 27. bm. toczyły się w Krakowie dalsze obrady członków galicyjskiego Towarzystwa leśnego. Sekretarz Towarzystwa, p. Edward Weigel, odczytał sprawozdanie z czynności wydziału od czasu ostatniego zebrań. Stan majątkowy Towarzystwa w roku zeszłym, mianowicie od 1. września 1882 do 15. lipca b. r. przedstawia się następująco: Z dniem 1. września 1882 pozostało w kasie Towarzystwa 533 złr. 84 ct. Przychód w ciągu roku wynosił 1378 złr. 71 ct., co razem z pozostałością czyni 1912 złr. 55 ct. Wydatki doszły do sumy 421 złr. 81 ct. Po odciążeniu wydatków od przychodów pozostaje z dniem 15. lipca 1883 zapas w kasie w kwocie 1490 złr. 74 ct. Zaległości wszelkie wynoszą za rok 1882 kwotę 143 złr. 50 ct., a za rok 1883 złr. 640. Zatem stan majątku Towarzystwa z dniem 15. lipca 1883 wynosi 2274 złr. 24 ct. Przypuszczamy, że na umorzenie reszty wydatków w ciągu bieżącego roku niemniej z tytułu niemożności osiągnięcia części dotychczasowych zaległości, wypadnie kwotę do końca grudnia b. r. włącznie odpisać łącznie kwotę 604 złr. 24 ct., pozostanie przeto z końcem roku 1883 w kasie prawdopodobnie kwota 1670 złr. Dla czasopiisma Towarzystwa pod tytułem „Sylwan“ uchwalono udzielić subwencji z funduszu Towarzystwa, jaka się potrzebną okaże, najwyżej prawdopodobnie 500 złr.

Nad wnioskiem p. Weigla, żądającym utworzenia z funduszu Towarzystwa dwóch stypendiów po 100 złr., dla uczniów krajowej szkoły lasowej, będących synami członków Towarzystwa, wywiązuje się dyskusja, w której bierze udział kilku członków, między innymi prezes Roman hr. Potocki, pp. dyrektor Strzelecki i Sieglar Eberswald. Wniosek przyjęto z następującą poprawką: 1) pierwszeństwo do stypendiów mają synowie członków Towarzystwa, a w braku tychże inni uczniowie, nieposiadający tego warunku; 2) stypendjum przeznaczają się na okres dwuletni.

Pp. Edward Weigel i Holowickiewicz uczynili wniosek względem premiowania zalesień, dokonanych w kraju przez włóścian, na wydmach piaszczystych. Ustanowionych ma być 10 premii po 10 złr., a obszar zalesienia, który premiowanym być może, wynosić ma co najmniej 1/2 morga. Sadzonki otrzymają, włóścianie bezpłatnie, a premia rozdawana będą po upływie jednego roku od chwili zalesienia. Na razie żąda wniosek, aby przeznaczono 5 premii dla powiatu Nieskiego i 5 dla powiatu Jaworowskiego. Po przemówieniach pp. hr. Romana Potockiego, Sieglara-Eberswalda, dyrektora Strzeleckiego, Fröhlicha itd., wniosek został uchwalony, a zarazem polecono Wydziałowi, aby tak do ministerstwa rolnictwa, jak i do sejmiku krajowego udał się o subwencję na ten cel.

Uchwalono wreszcie preliminarz budżetu na rok 1884 według którego suma wydatków wynosić ma 1920 złr., zaś suma dochodów 3320 złr. — przewyżka zatem spodziewana przedstawia się w kwocie 2000 złr.

Przystąpiono wreszcie do uchwalenia zmiany statutu w tym kierunku, aby wydział Towarzystwa składał się z 12 członków i 2 wiceprezesów. Po uchwaleniu tej zmiany, odpowiednio już do niej, następują wybory. Na drugiego wiceprezesa wybrano 35 głosami na 53 głosujących p. Henryka Strzeleckiego, dyrektora krajowej szkoły lasowej. Do wydziału zaś powołano na nowo 25 wylosowanych członków, mianowicie pp. Makarewicza i Nowickiego, a to na wniosek p. Gebauera, dyrektora lasów. Zás na 6 nowych członków wybrani zostali pp.: Karol Gretscher, Dr. Tomasz Stanecki, Józef Glanz, Jan Ligman, Jan Göttsman i Józef Kudasiwicz.

Po skończeniu wyborów i ogłoszeniu ich, prezes zamknął posiedzenie.

Kiszeniew 28. lipca. Hr. Dunin Wąsowicz, wydzierżawił w celu wydobywania fosforytów, ziemie w powiecie Chocimskim, przy brzegach Dniestru od ujścia Zwańca, aż do Mohylewa Podolskiego. Eksploatację fosforytów prowadzi na wielką skalę i fosforyty wyprawia do Anglii.

Pocztowe kasy oszczędności. Rozporządzenie ministerstwa handlu z dnia 16. lipca b. r. określa stosunek urzędu pocztowych kas oszczędności, a w szczególności stosunek dyrektora tychże do urzędów pocztowych i ministerstwa handlu. Postanowienia tego rozporządzenia są w głównych zarysach następujące: Urzędy pocztowych kas oszczędności prowadzą poruczone sobie czynności pod samodzielnym kierownictwem dyrektora, który za wykończenie istniejących ustaw i rozporządzeń oświadcza odpowiedzialność. Kontrolę nad urzędami czynnościami pocztowych kas oszczędności wykonuje ministerstwo handlu, któremu urzędy pocztowych kas oszczędności bezpośrednio podlegają. Poszczególne kasy do zbierania wkładek (Sammelstellen) podlegają głównemu urzędowi pocztowych kas oszczędności bezpośrednio i otrzymują od niego wprost polecenia. Urzędnicy wszelkich kategorii mają te polecenia bezpośrednio wykonywać. Między głównym urzędem pocztowych kas oszczędności, a podwładnymi urzędami, stosunki mają być bezpośrednie, tak, że tylko w sprawach druków i potrzebnych rekwizytów odwoływać się mają urzędnicy pocztowych kas oszczędności do ekonomatu pocztowego, wszystkie zaś sprawozdania, zapytania i wnioski wprost zwierzchnictwu urzędowi mają przedkładać. Urzędy pocztowych kas oszczędności ma prawo nie tylko do dozoru kasy zbiorowych, ale i we wszystkich innych sprawach, dotyczących rozwoju pocztowych kas oszczędności domagać się współdziałania dyrekcji poczt. Dyrektor pocztowych kas oszczędności ma swoje sprawozdanie przedkładać wprost ministerstwu handlu. We wszystkich sprawach dotyczących państwowych kas oszczędności ma występować jako referent ministerstwa handlu. Departament rachunkowy ministerstwa pełni obowiązki rachunkowego departamentu pocztowych kas oszczędności.

Niemieckie i austriackie koleje żelazne. Długość linii kolejowych w Niemczech wynosi 34,986-38 km. W stosunku tedy do obszaru i zaludnienia zajmują Niemcy co do kolei żelaznych piąte miejsce (Austria-Węgry 10 miejsce). 2/3 części niemieckich kolei jest w zarządzie państwowym i to 23,325 km. stanowi zarazem własność państwa, 3737 km. jest własnością prywatną, ale mimo to przez państwo administrowana. W Austrii na 19,752 km. tylko 6133 km. jest w zarządzie państwa co do stosunku włozonego kapitału do dochodu i wysokości taryf kolejowych, w Niemczech są korzystniejsze stosunki. Przychody niemieckich kolei są o 14-2% większe od austriackich, pomimo, że taryfy, zwłaszcza towarowe, są w Niemczech znacznie tańsze. Przypadałoby należyć do Niemców, najprzód dogodnemu terenowi w Niemczech, który przy budowie kolei mniej wymaga wkładów i tej okoliczności, że 2/3 kolei jest w zarządzie państwowym. Wreszcie co do niemieckich kolei przytaczamy jeszcze jeden statystyczny szczegół, którego nie znajdujemy w statystycznych wykazach naszych kolei, a mianowicie ten, że koleje niemieckie wypłaciły w ubiegłym roku 2,395,085 mark za uszkodzenia przy nieszczęśliwych wypadkach kolejowych.

Przegląd polityczny.

Lwów 31. lipca.

Donosiliśmy onego czasu, — pisał N. Reforma — że Stańczyk czynią wysiłki, ażeby na lwowskie namiestnictwo koniecznie wprowadzić kogós, koby ściśle do nich należał. Później wygadał się z tem lwowski korespondent warszawskiego Słowa, donosząc o ewentualnem mianowaniu p. Dunaja wskiego. Wczoraj otrzymaliśmy ze Lwowa doniesienie, że dotychczas jeszcze nie zaniechano usiłowań w tym kierunku. Nie wymieniana nasz korespondent wyraźnie p. Dunajewskiego, ale pisze, że „obóz stańczykowski chce wynieść do godności namiestnikowskiej kandydata, który jest mu najbliższy z usposobienia i koneksyj, aby energij jego użył do obsadzenia wszystkich wpływowych stanowisk w kraju swoimi figurami, i w ten sposób przez niego zawiadnąć całym krajem. Dotychczas jednak nie powiodło im się zwyciężyć desygnowanego zastępcy p. Potockiego — którym jest stanowczo p. Filip Zaleski“.

Sejm czeski ma być zamknięty w dniu 8-go sierpnia.

Z Olomuńca telegrafują: Czesi agitują w całym kraju za urządzeniem we wrześniu uroczystego obchodu odsieczy wiedeńskiej. Dzienniki czeskie ogłaszają odezwy tej treści i powiadają z przysięskiem, że chodzi tu o obchód słowiański, który uroczystości. Rzecz prosta, że odezwy te burząca ogromnie centralistów.

Nowo wybrane sejmy w Istrii i Gorycji, które zebrać się mają 16. sierpnia, dostały marszałków.

Cesarz zamianował marszałkiem sejmistryjskiego dr. Franc. Vidulich, jego zastępcą dr. Andrzeja Amoroso, Franc. hr. Coroniniego zaś marszałkiem sejmiku goryckiego, jego zastępcą dr. Józefa Tonkii.

Schönerer miał w tych dniach w Oberwölz, w Styrii, na zebraniu umyślnie w tym celu zwołanem mówę o żądaniach stanu włóściańskiego i rękodzielniczego, którą zebrani przyjęli okrzykami na cześć mowy.

Z Kotaru donoszą, że w sobotę przyrzeczono tam mnicha greckiego Katurica, przełożonego klasztoru Banja pod Ryzano i oddano go pod sąd wojenny.

Moniteur de Rome pisząc o austro-niemieckim przymierzu występuje z dość komiczną uwagą, że dla Austrii ma ono wartość tylko wtedy, jeżeli Bismark zjedna sobie pochwale papieża i w Wiedniu, powiada to pismo, oczekują dla tego z upragnieniem poddania się Prus kurji. Trudno pojąć w istocie, kto w ten sposób inspirował Moniteura, tem więcej, że niepodobna przypuścić, aby Bismark pozwolił sobie dyktować politykę z Wiednia.

Według najświeższych dyspozycji, cesarz Wilhelm wyjedzie 7. sierpnia po południu z Gastein, stanie na noc w Salzburgu o 8, o 12. stanie w Ischl, gdzie zabawi do 9. sierpnia.

W Petersburgu krąży pogłoska o przeniesieniu na czas pewien dworu carskiego do Moskwy.

Carskim reskryptem generał-gubernator Moskiewski obdarzony został medalem z brylantami, na pamiątkę otwarcia świątyni Zwiabiela.

W uzupełnieniu środków ostrożności już postanowionych w carstwie rosyjskiem przeciwko cholercie, minister spraw wewnętrznych uznał koniecznym, nie dopuszczając do portów morza Bałtyckiego, okrętów przybywających z Egiptu, nie posiadających przepisane świadectwa o przebyciu kwarantanny podczas drogi, poddawać w powyższych portach ścisłemu sanitarnemu badaniu wszystkie okręta, przybywające z innych miejscowości północnej Afryki i we wszelkich wątpliwych wypadkach poddawać powyżej wymienione statki sześciomiesięcznej kwarantannie obserwacji.

Z Odesy donosi tamtejszy Wiestnik: Specjalna komisja, pod przewodnictwem głowy miasta, debatując ciągle nad środkami mogącymi ustrzedz Odesę od cholery. Komisja powzięła myśl wznowienia czynności komisji sanitarnej, zniszczonej blisko rok temu. Zarząd miejski opracował szczegółowy projekt organizacji nadzoru-sanitarnego. Według ogłoszenia zarządu, nadzór ten sanitarny pociągnie wielkie koszty dla miasta. Wartość jednakże, ażeby dyskusje ukończyły władze miejskie Odeskę i przystąpiły raz do czynnego działania, nie wiele bowiem jest portów, tak narażonych na niebezpieczeństwo cholery jak Odesa.

Dyrektor rosyjskiego departamentu opłat celnych Tuchołka, wyjechał z Petersburga, jak dotychczas Nowoje Wremia, dla odbycia rewizji komórek celnych pogranicznych, po stronie Niemiec i Austrii. Nowosti ze swej strony dodają, że p. Tuchołka ma zamiar udać się do Francji w celu zbadań tamtejszej organizacji celnej.

Urlop ministra wojny Wannowskiego nie ma być dozwolony. Miał go otrzymać Wannowski w skutek zależeń oficerów na roztrwanie funduszu zapomóg, za wyraźną wskazówkę cara.

Gazety amerykańskie zaczynają występować przeciw przybywaniu wychodźców z Europy. Między innymi St. Louiski Republican, organ demokratyczny, występuje najgwałtowniej. Między innymi pisze: „Cyfry są wystarczającymi dla rozważenia i rzeczywicie już nas doprowadziły do zastanowienia. Obecna liczba ludności, 56,000,000, jest wystarczającą na wszystkie na narodowe i militarne potrzeby, wystarczającą na okazanie siły, jeśli będziemy powołani do okazania jej. Z 56,000,000 ludności do takowania na wojsko i marynarkę, stosowną do naszej pozycji, możemy szybko oprowadzić półkule, jeśli do tego będziemy skłonni; tak więc nie istnieje już więcej konieczność powiększania naszej siły przez akcesje ludności z zagranicy.“

Dalej dziennik ten wywodzi, że chociaż mamy dużo dobrego i taniego gruntu, to jednak powinno się go zachować dla naturalnie zwiększającej się tutaj ludności.

Inne gazety wpływowe są zdania, że napływ tyłu wychodźców jest tylko naturalnym wynikiem stanu rzeczy w Ameryce. Zdec skoro wielki i wspaniały zachód (Stanów Zjednoczonych) zaludni się, skoro wszystkie grunta rządowe będą zajęte i skoro nie będzie już takich tanich a dobrych gruntów jak teraz — przypływ zamorski, wędrowna ludów ustanie.

W piątek odbył się w Paryżu przy ogromnym udziale publiczności na koszt państwa pogrzeb zmarłego członka rady gminnej Dubois. Nad grobem przemówił prezydent paryskiej rady gminnej p. Mathé, a następnie powiedział kilka słów gorących p. de Ranc, poświęcając zmarłemu przeciwnikowi swemu piękne wspomnienie. Po tem przemówieniu nastąpiła podniosła scena. Clemenceau rozrzewniwszy przystąpił do Ranc'a i rzekł poważnie: „Dziękuję ci Ranc. Nie zapomnę nigdy o tem, co teraz powiedziałeś. Bądźmy zgodni i kochajmy się dla przyszłości republiki.“ Sena ta wstrząsnęła do głębi wszystkich obecnych; widok widoków nieprzypiętych politycznych, podających sobie dłoń nad grobem przyjaciela rozczuliła obecnych do łez.

Senat francuski prowadzi dalej rozprawę nad reformą sądownictwa. Doszedł on już do art. 7, który chce znieść trybunały pierwszej instancji, które mniej niż 150 procesów mają do przeprowadzenia. Większość senatorów wbrew opinii referenta i zapatrywaniom rządu, utrzymała owe sądy, a to z uwagi, że małe sądy wyrabiają właśnie najdzielniejszych sędziów.

W pierwszym okręgu paryskim ma nastąpić wybór deputowanego w miejsce ministra skarbu Tirarda, który został senatorem. Do tego nie ma jeszcze odpowiedniego kandydata, a pp. Guyot i Forest mają zbyt mało szans.

Z kraju Zulusów przynosi telegram Times'a wiadomość, że Usibepu ze wschodem słońca natrął niespodziewanie na Ceteway'a, który wraz z żoną, uciekającymi szczepów i Usetakawayo Sibayo został zabity. Ulundé i Notwenge spalono. Majejności Ceteway'a zostały zniszczone. W całym kraju panuje wielkie wzburzenie. Brat Ceteway'a Dabulamanzi zdołał ucieknąć.

Northcote zamierza cofnąć swoją rezolucję w sprawie kanału Suezkiego, gdyż konserwatywom chodziło jedynie o wybadanie zapatrywania i za-

miarów rządu, które po ostatnim oświadczeniu Gladstone są już znane. Lord Kimberley przyjął mował we wtorek zeszłego tygodnia deputację która go prosiła o cofnięcie billu podającego Europejszczyków w Indjach przebywających pod indyjskie sądy. Lord Kimberley podziękował deputacji, że mu następcą sposobność być tłumaczem za patrywania rządu, ale zarazem oznajmił, że rząd nie odwoła wzmiankowanego billu i będzie nadal trzymał się wybornej polityki lorda Ripou'a.

Według ostatnich wiadomości z Tamatave na deszczach dnia 13. lipca, angielski konsul Pakenham umarł tamże dnia 22. z. m. Przed jego śmiercią archiwa konsulatu przeniesiono na okręt francuscy misjonarze przybyli do Tamatave 23 go z. m. francuskie wojska okupacyjne zostały przez krajowców znów zaatakowane, ale zwycięsko odparły natarcie.

Telegramy wiadomości Dziennika Polskiego.

Kraków 30. lipca. Dzień odbył się tu pogrzeb Ancezy przy licznyim udziale publiczności. Już o w pół do piętej po południu ulica Kanonna i plac przed kościołem św. Piotra był literalnie zapchany. Z domu, gdzie się równocześnie mieści redakcja Gaz. Krak., powiał sztandar czarny i taki sam z lokalu Koła literacko-artystycznego. Przeszło 50 księży świeckich, prawie wszystkie zakony, ubodzy i sztabary cechów krakowskich czekały przed domem; zwłoki nieśli członkowie Koła artystyczno-literackiego aż na omentarz. Za trumną postępowali reprezentanci Rady z prezydentem dr. Weiglem, pp. Rzewuski, Pszorn, dr. Horowitz, dr. Oettinger, prof. Rozwadowski, ks. kanonik Midowicz i rektor dr. Zoll, reprezentanci Uniwersytetu prof. Heizmann i ks. kanonik dr. Pelczar, profesorowie wszystkich zakładów naukowych, redakcje Reformy, Czasu i Gazety Krak. i liczna inteligencja.

Z domu do kościoła św. Piotra, gdzie odśpiewano krótkie egzekwie, prowadził kondukt ks. kanonik Walerjan Serwatowski; od kościoła aż do ogrodu Strzeleckiego ks. kanonik Polkowski, a od ogrodu aż na omentarz ks. kanonik Ludwik Midowicz.

Na omentarzu odśpiewali członkowie opery lwowskiej Requiem, poczem przemówił ksiądz kanonik Polkowski, kreśląc żywot śp. Ancezy.

Następnie przemówił krótko, jedynie i dosadnie p. Emil Schwarz, redaktor Gasyety Krakowskiej, kreśląc w streszczeniu doborowem słowy, z przekonania płynącemi, życiorys zmarłego.

Na grobie złożono liczne wieńce, między innymi wieńce imieniem teatru lwowskiego, tudzież dwa wieńce od Czechów, jeden z napisem „Ślawetnemu spisowateli przyteliwoi Narodu Ceskeho“, drugi od Czechów krakowskich. Pogrzeb zakończył się o godz. 8. wieczór.

Czerńowiec 31. lipca. Wskutek petycji przeciwko gal. bankowi ruskolankemu, Sejm powziął uchwałę, aby zaciągnąć pożyczkę krajową, albo założyć własny instytut kredytowy.

Londyn 31. lipca. James Carey zamordowany został przez Irlandczyka O'Donnella na pokładzie okrętu.

Tryest 31. lipca. Sejmistryjski otwarty zostanie z początkiem listopada, przedtem odbędzie się mityng słowiański.

Praga 31. lipca. Przy ukonstytuowaniu komisji do reformy wyborczej Niemcy odrzucili projekt kompromisu.

Telegramy biura koresp.

Budapeszt 31. lipca. Wiadomość dzienników o pojawieniu się cholery pomiędzy Csango-Madjarami jest nieuzasadnioną. Urzędownie nie doniesiono dotychczas o żadnym podobnym wypadku.

Rzym 31. lipca. Niepodobna dać choćby w zbliznieniu opisu wypadków na Ischii. W Casamicciola jeden tylko dom stoi cały, ponieważ wstrząśnienie nastąpiło w nocy, gdy włóścianie byli w domu. Cała ludność pogrzebana pod ruinami. Zwłoki, rozrzucone po ulicach oglądają ludzie zrozpaczeni szukając krewnych. Elegancko ubrane zwłoki kobiet nie są do poznania. Liczbę zabitych ocenją na 3000. Nazwisk zmarłych niepodobna skonstruować. W Serrara, Fontana, Lacco, Ameno, Forio również niezmiernie szkody. Okropność katastrofy nie pozwala ocenić str. Dotychczas sprawdzono 500 rannych do Neapolu. Na dzisiejszej naradzie ministerjalnej postanowiono wysłać pomoc. Władze, wojsko, duchowieństwo, biorą udział w ratunku. Katastrofa przechodzi wszelkie pojęcie. Wojsko pracuje z wysileniem godnem pochwały. W skutek gorąca gnij trupy. Synayk otworzył subskrypcję. W ciałych Włoszech również subskrypcja otwarta. Rada ministrów postanowiła oprócz pierwszych 50,000, dać 150,000 zapomogi, król przysłał znaczną sumę, papież dał 20,000 lirów. Deputowany Lazzaro i były minister rolnictwa Miceli ma być pomocą ofiarami.

Casamicciola 30. lipca. Całe Włochy współubiegają się w ofiarności. Rada prowincjonalna w Neapolu ofiarowała 100,000 franków, tyleż bank narodowy. W municypalach otwarto wszędzie subskrypcje. Kilku żołnierzy zginęło przy ratowaniu. Deputowany Lazzaro i Miceli uratowali się. Obawiają się, że ofiarą katastrofy padło więcej niż 3000 osób. Ratunek jest utrudniony, bo ruiny tworzą formalne wzgórze, a ulice są zniszczone. Rozczulające sceny dzieją się przy szukaniu i poznawaniu trupów. 15 ludzi żywym zakopanych ocalono. Ostatniej nocy ukończono dzieło ratunku, dziś następuje pogrzebanie zwłok. Biskup Sanfelice z duchowieństwem zajęty ratunkiem. Młody ksiądz z Casamiccioli, który za zasługi przy trzęsieniu ziemi w r. 1881 został mianowany przez papieża biskupem in partibus również zginął. Tytułarny biskup Ischii w skutek katastrofy dostał apopleksji.

Rzym 31. lipca. Fanfulla i Italie przeczą pogłoskom o odstąpieniu Monaka Francji.

Neapol 30. lipca. Neustanna słota utrudnia ratunek Giedła z powodu katastrofy zamknięcia.

Neapol 31. lipca. Liczbą zabitych na Ischii dosięga 4,000, 300 zginęło w Forio, 1000 w Lacco, 2500—3000 w Casamicciola.

Paryż 30. lipca. Izba przyjęła konwencję z koleją orleańską.

Nizny Nowgorod 31. lipca. W Semenuowie zgorzało 180 domów.

Belgrad 31. lipca. Tutejszy korespondent Timesa Grant mianowany wicekonsulem Stanów Zjednoczonych. Agent rządu bułgarskiego Kirowicz został powołany telegraficznie do Moskwy.

Petersburg 31. lipca. Minister wojny (Wannowski) zachorował i, jak słychać, udaje się w po-

dróż do kąpiel. Bułgarski prezes ministrów, Sobolew miał poushchane pogeznacie u cara i odjeżdża temi dniami do Sofii.

Londyn 31. lipca. Z Capstad donosi telegram, że na pokładzie statku „Kunfauns-Castle“, podróżny, o którym mniemano, że jest James Carey'em (znany z procesu Dublińskiego denuncjantem) został zastrzelony przez innego podróżnego, nazwiskiem O'Donnell.

Londyn 30. lipca. W Izbie gmin Northcote postawił wniosek adresowy w sprawie kanału Suezkiego, a Norwood poprawkę do niego. Gladstone wystąpił z mową przeciwko wnioskowi, dowodząc, że uchwalenie jego podkopaloby przywilej Lessepsa. Izba angielska — zdaniem jego — nie ma kompetencji do rozstrzygnięcia tej sprawy która należy przedtrybunał albo egipski, albo międzynarodowy. Izba odrzuciła następnie wniosek Northcote'go większością 282 głosami przeciwko 183. Parnelliści wstrzymali się od głosowania.

Lima (w południowej Ameryce) 30. lipca. Umarł gen. konsul austro-węgierski Krüger.

Aleksandrja 31. lipca. Biuro Reutersa telegrafuje: Kedyw sprzeciwił się bezwzględnie wniesieniu tutejszego kordonu sanitarnego, ponieważ zrobiłoby to złe wrażenie we wszystkich państwach nadbrzeżnych morza Śródziemnego.

Kairo 30. lipca. W wojsku angielskiem zdarzyło się znów kilka wypadków śmierci na cholercę ale w ogólności stan zdrowotny w szeregach jest zadowalniający. W ostatnich 24 godzinach zmarło w Kairze 330, a między tymi 36 na przedmieściu Bulak.

Medjolan 31. lipca. Król wyjechał do Neapolu i stanie tam w nocy.

Telegrafowany kurs wiedeński.

Wiedeń 31. lipca godzina 10 min. 40. Akcje kredytowe 293.40, Anglo-Austr. 108.—, Akcje banku Union 113.75, Kolej Karola Ludwika —, Połudn. 154.25, Renta papierowa —, Listy zastawne galic. banku hipot. —, Galicyjski bank rezerwy 101.50, Loya z roku 1864 —, Napoleondr 9.50, Rubel papieroowy 1.1774, Usposobienie: słaba.

Wiedeń 30. lipca godzina — min. —. Akcje alptow. gór. 61.—, Weg. akcje kredyt. 291.50, Akcje anglo-aust. 108.—, Akcje banku Union 113.50, Akcje Karola Ludwika 293.50, Akcje kolei północnej 265.—, Akcje kolei południowej 153.80, Akcje kolei Alfdzkiej 169.—, Akcje Staatsbahn 316.90, Akcje kolei Lwowski-Czerniowieckiej 168.50, Akcje kolei węgier. północno-wschodniej 168.25, Wiedeńskie losy 123.25 Akcje kolei Rudolfa —, Akcje kolei Albrechta —, Węgierskie obligacje państwa w zlocie 99.75, Galicyjskie obligacje indemnizacyjne 99.—, Loya regulacji Cisy 109.90, Loya tureckie 24.—, Węgierska Renta 85.65, Akcje banku związkowego 105.50, Akcje banku obrotowego —, Akcje kolei węgiersko-galicyjskiej —, Akcje kolei państwowej —, Rubel papieroowy 1.1774, Węgierskie losy 115.50, Marek niemiecki —, Usposobienie: mdle.

Wiedeń 30. lipca godzina 5 min. 10. Jednolity dług państwa w banknotach 78.80, w srebrze 79.65, Renta w zlocie 99.40, 5% austr. renta marowa 93.50, Akcje banku wiedeńskiego 837.—, kredytowego 293.50, Londyn 119.90, Srebro —, Napoleondr 9.50, Dukry os. men. 5.65, 100 marek niemieckich 58.50.

Berlin 30. lipca godzina — min. —. Rosyjskie banknoty 201.10, Akcje kredytowe 502.50, Lombardy 265.—, Galicyjskie 125.50, Kolei rumuńskiej —, Austriackie banknoty 171.—, Po zamknięciu giełdy: kredytowe —, Lombardy —.

Paryż 31. lipca Renta 79.—.

Telegramy zbiorowe z dnia 30. lipca. — Wiedeń: Pazenica 10.25 do 10.75 złr., żyto — do — złr., jęczmień — do — złr., kukurudza — do — złr., owies — do — złr., okowita p. 10,000 liter procent 34.50 do 34.75 złr. Budapeszt: Pazenica 100 kgr. (na jesień) 10.67 do 10.70 do — złr., rzepak (na sierpień-wrzesień) 15.— złr. Berlin: Pazenica żółta (na lipiec-sierpień) 196.— m. żyto — m., spirytus loco 58-10 m., olej rzepakowy 68.— m. Paryż: maki 159 kgr. 56.25 fr., olej rzepakowy 78.50, spirytus — fr.

Nafta. Wiedeń 31. lipca: 13.25 do 13.50 Brema: 7.45 do — Hamburg: 7.40, na sierpień 7.40, na sierpień-grudzień 7.75. Antwerpja: na sierpień 18.—, Nowy-York: 7.—, Filadelfja: 7.—.

Przyjechali do Lwowa dnia 31. lipca. HOTEL ZORZA. F. hr. Potulicki z Glinian, L. hr. Ledóchowski i K. Zenowicz z Wołynia, K. Rouchetti ze Stanislawa.

HOTEL LANGA. E. Ripper, K. Krieg, J. Rose i A. Kirchenberger z Wiednia, D. Epstein z Wrocławia.

Table with multiple columns listing market prices for various goods, currencies, and services. Includes sections for 'Lwów, dnia 30. lipca', 'Akoje zastawne na 100 zł', 'Obligacje', 'Akoje bankowe', 'Akoje kolei', and 'Waluty'.

Odpowiedź na napaść. Jest zasada, aby na pamflety i tendencyjne inseraty, które mają na celu „la vie ou la bourse“ nie odpowiadać. To samo uczyniłbym z inseratem p. Melitona Lityńskiego w Nr. 161 Dziennika Polskiego z d. 17. lipca b. r., gdyby nie okoliczność, że szersza publiczność nie obznajomiona z rzetelnym przebiegiem sprawy, dać może posłuch kłamliwym twierdzeniom p. Melitona Lityńskiego w inseracie Nr. 161 Dziennika Polskiego umieszczonym. Oświadczam zatem, że wszystko od początku do końca co p. Meliton Lityński naprowadził, jest nieprawdą i potwarzą.

Niniejszem mam zaszczyt podać do wiadomości Szanownej P. T. Publiczności, że wyłączną sprzedaż piwa mego wyrobu dla wschodniej Galicji i Bukowiny oddałem firmie handlowej J. EMANUEL FRÄNKEL we Lwowie. Kupcy i restauratorowie z tych krajów, chcący to piwo sprowadzić, raczą się udać do wyżej wspomnianej firmy. Klein-Schwechat w czerwcu 1883.

Potrzebującym bielizny męskiej, damskiej, dla chłopców i dziewcząt, płótna, obrusów, chustek do nosa, pościeli, bielizny kapelowej, haftów, monogramów, bawelnianych towarów, bielizny kuchennej i dla służby, kolder i wyprawy ślubnej, jakoteż wszelkich w ten zakres schodzących artykułów — polecamy nasz cennik z 500 przepięknymi ilustracjami o 140 stronach; zawiera on najnowsze kroje i fasony i podaje najtańsze ceny fabryczne, jakoteż wskazówki do brania miary, kosztu wyprawy i t. d. Cennik ten rozsyłamy franco. 2195 22-0

Skład bielizny i płótna fabrycznego Schostal & Härtlein w Wiedniu. Główny skład fabryczny: I. Kärntnerstrasse Nr. 8.

Ogłoszenie licytacji. C. k. upr. Banku we Lwowie, podaje do powszechnej wiadomości, że zapadłe a z dniem 30. kwietnia 1883 r. nieprolongowane i niewykupione w kasie zaliczkowej, a mianowicie: papiery wartościowe, klejnoty, drogie kamienie, perły, korale, złoto, srebro i t. d. w dniach 7. i 8. sierpnia 1883 r. o godzinie 1/2 10 przed południem przez publiczną licytację najwięcej ofiarującemu za gotowiznę sprzedane będą.

Handel towarów kolonialnych ST. MARKIEWICZA we LWOWIE, w Ryнку pod l. 42. poleca 2180 15-0

KAWĘ Rio pospolita złota... 1 kilo zł. 1.20 Santos złota czysta... 1.28 zielenka naturalna... 1.36

Jest do sprzedania z powodu zmiany administracji najnowszy system, komplet parowej młocarni o sile 8 koni w zupełnie nowym stanie, w roku zesłany z Anglii wprowadzony.

Poszukuje się pomieszkania w parterze, przy którejkolwiek ulicy w bliskości placu Marjackiego. Zgłosić się należy do Administracji „Dziennika Polskiego“.

Towarzystwo wzajemnego kredytu we Lwowie, 2140 13-0 przy ulicy Halickiej pod l. 13 I. piętro. płaci od wkładek oszczędności 6% rocznie

J. IHNATOWICZ Fabryka we Lwowie, ul. Kopernika 3. Filia w Krakowie, Sukiennice 20 wyrabia znakomite czernidło glicerynowe

Angielka 28 lat licząca, wykształcona w swoim niemieckim języku, udzielająca muzyki i rysunku, poszukuje miejsca bądź w prywatnym domu, bądź w pensjonacie. Adres: Krystynopol „we dworze“.

Miejsca zarządcy domu, lub odpowiedniego zajęcia w godzinach popołudniowych poszukuje we Lwowie c. k. urzędnik, bezenny. Listowne zgłoszenia pod literą N. J. przyjmuje Ekspedycja „Dziennika Polskiego“ ulica Sykstańska l. 2.

DOM czynszowy, piętrowy, przynoszący rocznie przeszło 1000 złr., w pięknej okolicy Białej, w Lipniku, 10 minut od stacji kolei żelaznej prowadzącej z Bielska do Żywca, wolny od podatków, jest pod nader przystępnymi warunkami każdego czasu z wolnej ręki do nabycia. 2345 1-8

LAMPIONY, balony powietrzne w najobfitszym wyborze są do dostania u EDWARDA ROSCHANA, Papierhandlung Wien I., Jasomirgottstrasse 6. Cenniki gratis i franco.

Sauveur de la vie (zbawcę zdrowia.) Cena butelki skoncentr. 1 złr. 20 cent. Cena butelki jako likier 65

Piece kafłowe, kominki i kuchnie z kafli szklanych gładkich (mezza majolika) lub emalą t. z. porcelanową (majolika) w różnych kolorach, dostarcza fabryka HIPOLITA OKOŁOWICZA w Sanoku.

NA ŁYSINY siwienie włosów i łupież okazuje się według nadchodzących zaświadczeń i podziękowań jedynie Olej tanninowy Dr. MORASA.

Ziemskie majątki większe i mniejsze w dogodnych warunkach spłaty w najlepszej glebie w wschodniej Galicji i w Bukowinie, dające na pewno w dzierżawie 7-9%, a we własnej administracji 10-15%, czystego dochodu, można korzystnie nabyć lub zadziwić przez A. Teodorowicza, byłego rządzącego w Czeniovcach, hotel parafki l. 1. 2299 5-12

Zarząd dóbr Morszyzna wysłał na żądanie własny wybór serów: Romadour, Limburger, Kiebaoher, Żytcę owocą i krowią zgrzeszoną, (która nie podlega żadnej zmianie dni 5), również PASTYLKI ŻYTCYNE najlepszej jakości. 2191 32-0

Przeciwno cholerze. Jak o tem każdy z dzienników dowiedział się może, z każdym dniem szerzy się cholera coraz bardziej i z każdego godziną wzdaje niebezpieczeństwo.

Przebiegiem choroby epidemicznej, jako to tyfusowi, ospie i t. p. polecić, sporządzonego według recepty pewnego renomowanego lekarza francuskiego 2326 4-12

Wieloletnie lekarstwa nie mogły mi pomóc na wypadanie włosów, aż za poradą mojego lekarza spróbowałem tanninowego oleju Dr. Morasa, który w krótkim czasie usunął zle. Stosownie tedy do zasługi oddaję niniejszem publiczną pochwałę temu preparatowi, a jego wynalazcę najgorętsze podziękowanie. Praga, 10. lutego 1877. Kłnsky.

Panie aptekarzu Józefie Fürst w Pradze! Z radością mogę pana zawiadomić, że olej tanninowy dr. Morasa, zastanowił, całkiem wypadanie włosów, które już przez dwa lata trwało. Spodziewam się za pomocą tego środka dostać znowu poprzedni mój piękny zarost. Marienbad 18. sierpnia 1879. Marja v. Zarembo.

Wielmożny Panie! Nie jest to przyjemność, jeżeli się w trzydziestym roku życia ma łysinę. Gdybym nie używał był oleju tanninowego dr. Morasa, to byłbym dziś już młodym starym. Środek ten dokazał u mnie cudów, co także wszyscy potwierdzają, którzy mnie znają. Proszę mi tedy i t. d. Wdzięczny Bukowa 2. stycznia 1880. Jarosław Brtikol, rzadca dóbr.

Mr. A. CHAPUIS Zielona 30, donne des legons de francais chez lui et en ville.

Nie powierzchowna tylko sumiennie i radykalnie przeprowadzona kuracja chorób syfilistycznych jest jedyną rękomią uchylenia najsumniejszego następstwa w przyszłości. Takową zapewnią na podstawie ścisłych badań i licznych doświadczeń swiętoleciej praktyki: Specjalista do chorób syfilistycznych i skłonnych prakt. lek. med., chirurg. i akuszerki 2141 J. KURPIEL, 5-0

Stalowe pługi Rajola, odznaczona pierwszą nagrodą państwową w Lundenburgu, cena netto 38 złr. Pracera patentowane wykonywacze buraków, z pierwszą nagrodą w Lundenburgu, cena 20 złr. NOWOŚĆ! 2-konny garnitur do młócenia z aparatem do czyszczenia, cena 230 złr.

4 konny garnitur do młócenia z nowym cylindrowym przyrządem do czyszczenia, cena 965 złr.; ta sama maszyna do młócenia z 3 konną, 3 cylindrową lokomobilą, cena 2050 złr.

Halladaya oryginalne motory wietrzne dla zawodnienia ogrodów, parków i folwarków, dla zawodnienia i wysuszenia pól, aż do sily 40 koni.

Hofmann'a patent. przenośne koleje 50 ct. za metr. Patent. elewator słomy po 350 złr. — Dostarcza akuralnie Józef Friedländer Wien, III., Hintere Zollamtsstr. 13.

Sto pni dzierzozów z przyborami do sprzedania. Blizsza wiadomość u p. W. Lewickiego w Tarnopolu ulica Smuk owiecka.

MAGAZYN NOWOŚCI E. MACHAYSKIEGO dawniej 2027 7-0 L. M. FEINTUCH i E. MACHAYSKI we Lwowie, plac Marjacki w gmachu Banku Hipotecznego vis-à-vis Hotelu Georg'a

Wydawca i redaktor odpowiedzialny: Bolesław Spausta. Papier z fabryki czeskiej. I. Związkowa Drukarnia we Lwowie.